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 функционалној техници, односно дифузионој секвенци (eng. diffusion-

weighted imaging, DWI) и видљивом коефицијенту дифузије (eng. apparent

diffusion coefficient, ADC) омогућава квалитативну анализу помоћу које је

могуће повећати дијагностичку тачност у диференцијацији природе лезија

ендометријума.

Циљ: Испитивање поузданости МРИ у диференцијацији малигних лезија,

односно КЕ од бенигних промена ендометријума са посебним освртом на

квантитативну анализу, односно ADC вредности, као и корелација са

патохистолошким налазима. Додатни циљ је било одређивање ADC

вредности за различите хистолошке градусе тумора у испитивању

могућности њихове предикције.

Материјал и методе: Проспективна студија је обухватила 107

пацијенткиња са или без симптома вагиналног крварења које су на

трансвагиналном ултразвучном прегледу имале суспектно патолошко

задебљање ендометријума и које су затим упућене на МРИ преглед. У

статистичку анализу је укључено њих 80, док је 27 пацијенткиња на

основу критеријума искључено из истраживања. Пацијенткиње су на

основу МРИ налаза биле подељене у групу која је обухватила 32

суспектно малигне лезије и групу од 48 суспектно бенигних промена

ендометријума. МРИ налази су упоређени са патохистолошким налазима

на основу којих су малигне лезије потврђене у 23 случаја, док су остало

биле бенигне промене.

Резултати: Просечне АDC вредности малигних лезија су биле 0,822 ±

0,11×10−3 mm2/s, а бенигних лезија 1,349 ± 0,24×10−3 mm2/s. ADC

вредности малигних лезија су биле статистички сигнификантно ниже од

бенигних лезија (p˂0.001). Гранична вредност ADC је била 0,980×10−3

mm2/s са израчунатом сензитивношћу од 95,7%, специфичношћу 93%,

позитивном предиктивном вредношћу (ППВ) од 77,4% и негативном

предиктивном вредношћу (НПВ) од 98,9%. Компарацијом МРИ са

патохистолошким налазима у диференцијацији малигних од бенигних

промена сензитивност је била 100%, специфичност 84,2%, ППВ је била

71,8% и НПВ је била 100%. Није постојала статистички значајна разлика

у просечним ADC вредностима између различитих хистолошких градуса

KE. Просечна ADC вредност за хистолошки градус 1 је била 0,856 ±

0,07×10−3 mm2/s, за градус 2 је била 0,772 ± 0,10×10−3 mm2/s и за градус 3

је била 0,857 ± 0,03×10−3 mm2/s.

Закључак: DWI са АDC вредностима представља корисно средство за

потпунији увид у квантитативну МРИ анализу у диференцијацији

малигних од бенигних лезија ендометријума што може значајно

допринети унапређењу клиничке праксе. Одређивање граничне ADC

вредности доприноси процентуално високој тачности у предикцији

малигних промена, односно КЕ са високом сензитивношћу и добром

специфичношћу. У нашем истраживању на основу ADC вредности није

била могућа диференцијација различитих хистолошких градуса KE.

Датум прихватања
теме од стране

надлежног већа:

1.2.2018.

Датум одбране:

(Попуњава

одговарајућа служба)

Чланови комисије:

(титула, име,

презиме, звање,

институција)

Председник:

Члан:

Члан:

Члан:

Напомена:

UNIVERSITY OF NOVI SAD

FACULTY OR CENTER

KEY WORD DOCUMENTATION2

Document type: Doctoral dissertation

Author: Bojana Šćepanović

Supervisor (title, first

name, last name,

position, institution)

Prof. dr Olivera Nikolić, Full Professor, Faculty of Medicine, University of

Novi Sad, Center for Radiology, Clinical Center of Vojvodina

Prof. dr Ljiljana Mladenović Segedi, Associate Professor, Faculty of Medicine,

University of Novi Sad, Department of Gynecology and Obstetrics, Clinical

Center of Vojvodina

Thesis title:
Diffusion magnetic resonance imaging in the diagnosis of endometrial cancer

Language of text

(script):

Serbian language (latin script)

Physical description:

Number of:

Pages - 133

Chapters - 9

References - 333

Tables - 9

Illustrations - 21

Graphs - 12

Appendices - 2

Scientific field:
Medicine

Scientific subfield

(scientific discipline):

radiology, gynecology, oncology

Subject, Key words:

Magnetic Resonance Imaging; Diffusion Magnetic Resonance Imaging;
Endometrium; Endometrial Neoplasms + pathology; Diagnosis; Sensitivity

and Specificity

Abstract in English

language:

Introduction: Endometrial cancer (EC) is currently the most common

gynecological tumor in the developed countries with an annual incidence of 15-

25 per 100,000 women. Magnetic resonance imaging (MRI) is the non-invasive

diagnostic method of choice for evaluating and monitoring diseases of the

female pelvic organs, especially the uterus. MRI with its functional technique,

diffusion-weighted imaging (DWI) and apparent diffusion coefficient (ADC),

enables a qualitative analysis that could significantly increase diagnostic

accuracy in the differentiation between malignant and benign lesions of the

endometrium.

Aim: Determining the accuracy of MRI in differentiating malignant lesions,

precisely EC from benign endometrial lesions with special attention on
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 quantitative analysis that include ADC values, as well as correlation with

pathohistological findings. An additional aim was the determination of ADC

values for different histological tumor grades and the possibility of their

prediction.

Material and Methods: The prospective study included 107 female patients with

or without vaginal bleeding and pathological values of endometrial thickness

measured on transvaginal ultrasound examination. Subsequently, all patients

underwent MRI examination. Twenty-seven patients were excluded from the

study based on the exclusion criteria and the total number of patients was 80.

According to MRI reports the patients were divided into 32 suspicious

malignant and 48 suspicious benign endometrial lesions. The MRI results were

compared to the pathohistological evaluation, which confirmed 23 malignant

lesions while the rest were benign.

Results: The mean ADC value for malignant lesions was 0,822 ± 0,11×10−3

mm2/s and for benign lesions was 1,349 ± 0,24×10−3 mm2/s. The ADC values

for malignant lesions were statistically significantly lower than those of benign

lesions (p<0.001). The calculated ADC cut-off value was 0,980×10−3 mm2/s

with a sensitivity of 95,7%, specificity of 93%, a positive predictive value

(PPV) of 77,4%, and a negative predictive value (NPV) of 98,9%. In

comparison with the pathohistological findings, the sensitivity of MRI was

100%, specificity was 84,2%, PPV was 71,8%, and NPV was 100%. There was

no statistically significant difference in the mean ADC values between different

histological tumor grades. The mean ADC value for histological grade 1 was

0,856 ± 0,07×10−3 mm2/s, for grade 2 was 0,772 ± 0,10×10−3 mm2/s and for

grade 3 was 0,857 ± 0,03× 10−3 mm2/s.

Conclusion: DWI with ADC values is a useful tool for a more complete insight

into quantitative MRI analysis in the differentiation between malignant and

benign endometrial lesions, which can contribute to the improvement of clinical

practice. Determining the ADC cut-off value contributes to a high percentage

of accuracy in the prediction of malignant lesions, precisely EC, with high

sensitivity and good specificity. The results in our study did not show the

possibility in differentiating histological grades of EC on the basis of ADC

values.
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1 UVOD

1.1 Definicija i epidemiologija karcinoma endometrijuma

Odgovornost svake žene za sopstveno zdravlje, posebno kada je reč o polnim organima,

trebalo bi da je posvećena ne samo u reproduktivnom periodu, već i u kasnijem životnom dobu, u

postmenopauzi. Značajnu ulogu u tome može imati permanentan uticaj društva na svest žena da

odlaze na redovne ginekološke preglede zbog čestih promena na genitalnim organima. Svedoci

smo trenda porasta broja obolelih od malignih oboljenja ženskih polnih organa, naročito sa

godinama života. Sama priroda maligne bolesti ukazuje na značaj mera prevencije i mogućnosti

ranog otkrivanja oboljenja, a time i očekivano uspešnog ishoda u lečenju. Među najčešćim

malignim promenama tela materice je karcinom endometrijuma (KE) sa zabeleženim stalnim

porastom incidence u poslednjih 20 godina (1). On nastaje nekontrolisanim rastom ćelija

unutrašnjeg sloja endometrijuma koji oblaže kavum materice (2).

KE je u razvijenim zemljama sveta najčešći ginekološki tumor sa godišnjom incidencom

od 15-25 na 100.000 žena (3). U poslednjoj deceniji je za karcinom materice zabeležen porast od

1,7% u ukupnom mortalitetu (4). Prema podacima GLOBOCAN projekta (eng. Global burden of

cancer study) Internacionalne agencije za istraživanje kancera (eng. International Agency for

Research on Cancer, IARC) za 2020. godinu, karcinom materice je pored karcinoma dojke, ceviksa

i ovarijuma svrstan u deset najčešćih tumora od kojih oboljevaju žene u svetu (5). Statistički podaci

iz istog izvora pokazuju da je incidenca maligniteta tela materice u svetu iznosila 417.367, dok je

mortalitet bio 97.370 žena (slika 1) (5, 6). Međutim, incidenca KE i mortalitet su nešto niže od

navedenih vrednosti jer se u malignitete tela materice, osim KE, svrstavaju i sarkomi (7). Oni čine

oko 10% malignih tumora materice (7). Procene IARC-a su da će incidenca KE u svetu porasti za

više od 50% do 2040. godine (2).
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Slika 1. Incidenca i mortalitet od različitih karcinoma u svetu u 2020. godini prema podacima

GLOBOCAN-a sa označenom incidencom i mortalitetom od karcinoma tela materice (6).


[…]


1.3.1 Употребљени софтвер и формат датотеке:

a) Excel фајл, датотека .xlsx

b) SPSS фајл, датотека .sav

c) PDF фајл, датотека .pdf

d) Текст фајл, датотека .docx

e) JPG фајл, датотека .jpg

f) Остало, датотека DICOM

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли велики број варијабли

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) 107 испитаница, 80 укључено у

истраживање и 27 искључено из истраживања; 105 МРИ прегледа, велики број клиничких

података

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је
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б) варијабле које се више пута мере односе се на

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као

Напомене:

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип

б) корелационо истраживање, навести тип - проспективно

ц) анализа текста, навести тип

д) остало, навести шта

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

MРИ уређај (1.5 T, Signa HDxt, General Electric Healthcare, Boston, MA, USA) и радна станица

(Advantage 4.7; GE Medical Systems/Healthcare, Waukesha, WI, USA)

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не
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Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података?

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Прикупљање анамнестичких и клиничких података вршено је директном комуникацијом аутора

и испитаница, кроз разговор, анкету и увид у медицинске налазе у папирном или електронском

облику. МРИ прегледи и налази су рађени под супервизијом ментора. Обрада података на

радној станици је вршена од стране аутора. Све подаци су уношени у базу података и

обрађивани од стране аутора.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола уноса података у матрицу спроведена је двоструком провером, применом

одговарајућих статистичких тестова и поређењем добијених података са литературним.

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у репозиторијуму докторских дисертација Универзитета у

Новом Саду.

3.1.2. URL адреса https//cris.uns.ac.rs/searchDissertation.jsf

3.1.3. DOI

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до

в) Не
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Ако је одговор не, навести разлог

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен?

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? неограничено
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3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

-23.02.2017. Етички одбор Клиничког центра Војводине у Новом Саду

-02.03.2017. Комисија за етичност клиничких испитивања Медицинског факултета у Новом

Саду број 01-39/144/1

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално – без прерадe

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Бојана Шћепановић

drbojanascepanovic@gmail.com

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

mailto:drbojanascepanovic@gmail.com
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Бојана Шћепановић

drbojanascepanovic@gmail.com

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Бојана Шћепановић

drbojanascepanovic@gmail.com

mailto:drbojanascepanovic@gmail.com
mailto:drbojanascepanovic@gmail.com