УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију: 11.07.2023. године, Наставно-

научно веће Медицинског факултета Нови Сад, Универзитета у Новом Саду

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Проф. др Сања Стојановић редовни професор Радиологија, 15.10.2009.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Универзитета у Новом Саду председник комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Доц. др Милош Пантелић доцент Гинекологија и акушерство,

31.03.2022.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Универзитета у Новом Саду члан комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Проф. др Ружа Стевић редовни професор Радиологија, 22.01.2020.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Универзитета у Београду члан комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Бојана, Душан, Шћепановић

2. Датум рођења, општина, држава: 14.10.1988. године, Нови Сад, Република Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

-Медицински факултет Универзитета у Новом Саду, интегрисане академске студије

медицине, доктор медицине

-Медицински факултет Универзитета у Новом Саду, специјалистичке студије, специјалиста

радиологије

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: 2014.

година, докторске академске студије - клиничка истраживања

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Дифузиона секвенца магнетне резонанције у дијагностици карцинома ендометријума

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација је написана прегледно, систематично, јасним и разумљивим стилом

на 133 странице. Дисертација је написана на српском језику, латиничним писмом и садржи

све неопходне делове научног рада који су организовани у укупно 9 поглавља која

обухватају: Увод, Циљеве и хипотезе, Материјал и методе, Резултате, Дискусију, Закључке,

Литературу, Списак скраћеница и Прилоге. Дисертација садржи 9 табела, 21 слику, 12

графикона и 2 прилога. У садржају литературе се налазе 333 референце наведене у складу је

са важећим правилима за цитирање.

1. Увод – написан на 40 страница, укључујући 2 табеле и 9 слика.

2. Циљеви и хипотезе истраживања (једна страница) – приказани циљеви су јасно

постављени на основу података приказаних у уводном поглављу, а из наведених циљева

проистичу радне хипотезе.

3. Материјал и методе истраживања (18 страница) – у овом поглављу детаљно је приказан

начин избора и конструкцијa узорка. Представљене су методе и протокол истраживања, као

и методе статистичке обраде података. Поглавље укључује 12 слика и 1 табелу.

4. Резултати (25 страница) – резултати су приказани систематично уз текстуални опис,

укључујући 6 табела и 12 графикона.

5. Дискусија (16 страница) – у овом поглављу написана је дискусија прикупљених резултата

и извршено је поређење са резултатима других релевантних публикованих студија.

6. Закључци (2 странице) – закључци су изведени на основу добијених резултата у

дисертацији.

7. Литература (23 странице) - референце (укупно 333 навода) су наведене у складу са

Ванкуверским стилом цитирања.

8. Списак скраћеница (2 странице) - приказани су често коришћени појмови и њихове

скаћенице у тексту дисертације.

9. Прилози (6 страница) - приложени су документи Информисани пристанак за учешће у

истраживању и Сагласност за учествовање у истраживању, као и Анкета о факторима

ризика.

У складу са важећим правилима за организацију рукописа докторске дисертације, на почетку

рукописа је дата Кључна документацијска информација са резимеом на српском и енглеском

језику, а на крају рукописа је приказан План третмана података.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

-Наслов докторске дисертације „Дифузиона секвенца магнетне резонанције у дијагностици

карцинома ендометријума“ је јасно и прецизно формулисан и у складу са изнетим садржајем

истраживања.

Комисија сматра да је наслов докторске дисертације јасно и прецизно формулисан, у складу са

темом и садржајем докторске дисертације.

-Увод је написан систематично, са детаљним и садржајним приказом досадашњих сазнања о

изучаваној проблематици. Поглавље Увод се састоји од 11 потпоглавља у којима је најпре указано

на предмет истраживања, односно карцином ендометријума, актуелне доступне епидемиолошке

податке о инциденци и морталитету у свету и у нашој земљи. У следећим потпоглављима приказани

су типови карцинома ендометриума и патохистолошка класификација према Светској здравственој

организацији, прогностички фактори карцинома ендометријума, затим ФИГО класификација,

фактори ризика и клинички симптоми. Посебан осврт у уводу је дат у потпоглављу о дијагностици

карцинома ендометријума у коме су уопштено приказани дијагностички модалитети за карцином

ендометријума. Кандидаткиња је затим посебно истакла значај прегледа на уређају магнетне

резонанције и специфичности прегледа карлице код пацијенткиња са карцином ендометријума,

потом је истакнута и детаљно образложена секвенца дифузије магнетне резонанције и коефицијент

дифузије, а на основу чега је указано на потребу и значај спроведеног истраживања. На крају увода

истакнути су терапијски поступци у лечењу карцинома ендометријума.

Комисија сматра да је кандидаткиња у уводу јасно и систематично, уз употребу актуелних и

релевантних литературних извора, указала на предмет и сврсисходност спровођења

истраживања.

-Циљеви истраживања су јасно дефинисани и омогућавају доношење конкретних закључака.

Циљеви спроведеног истраживања су били следећи:

Циљ 1. Одредити опсеге вредности коефицијента дифузије (енг. apparent diffusion coefficient, ADC)

малигних и бенигних промена ендометријума.

Циљ 2. Утврдити у ком опсегу се крећу вредности АDC за одређени хистолошки градус карцинома

ендометријума (КЕ).

Циљ 3. Утврдити евентуалну повезаност налаза магнетне резонанце са патохистолошким

дијагнозама.

Хипотезе истраживања су логично, јасно и прецизно формулисане и у складу су са постављеним

циљевима истраживања:

Хипотеза 1. Вредности АDC малигних промена су значајно ниже од вредности АDC бенигних

промена.

Хипотеза 2. Вредности АDC трећег градуса карцинома ендометријума су значајно ниже у односу на

први градус.

Хипотеза 3. Постоји повезаност налаза магнетне резонанце са патохистолошким дијагнозама.

Комисија сматра да су циљеви и хипотезе истраживањa адекватно формулисани, као и да

омогућавају доношење конкретних закључака.

-Материјал и методе истраживања - У овом поглављу су јасно и прецизно описани материјал и

методе који су коришћени у раду. Детаљно је описан ток истраживања, а примењене методе рада су

јасно формулисане. Методологија рада је у складу са принципима научноистраживачког рада у

медицини и омогућава понављање истраживања. Коришћене методе су примерене врсти студије,

прихваћене и коришћене у широј научној заједници. Изабране методе одговарају постављеним

циљевима и омогућавају добијање конкретних и квалитетних научних резултата. Спровођење

истраживања је одобрено одлуком Етичког одбора Клиничког центра Војводине, као и Комисије за

етичност клиничких испитивања Медицинског факултета у Новом Саду. Спроведено истраживање

је конципирано као проспективна студија, којом је обухваћен узорак од 107 пацијенткиња које су се

јавиле на гинеколошки преглед услед појаве неуредног вагиналог, односно утерусног крварења или

на рутински контролни гинеколошки преглед. Критеријуми за укључивање испитаница у

истраживање, односно искључивање из истраживања су јасно и прецизно дефинисани. За обраду

добијених резултата коришћене су примерене статистичке методе. Од наведеног укупног броја

пацијенткиња у статистичку анализу је укључено њих 80, док је 27 пацијенткиња на основу

критеријума искључено из истраживања. Након узетих анамнестичких података и гинеколошког

прегледа, урађен је трансвагинални ултразвучни преглед на коме је начињена евалуација

ендометријума материце и измерена његова дебљина. Пацијенткиње код којих је измерена дебљине

ендометријума била већа од одређене граничне вредности за животну доб и у зависности од

хормонског статуса, упућене су затим на магнетно-резонантни имиџинг (МРИ) преглед карлице. На

основу МРИ налаза испитанице су подељене у две групе. Прву групу су чиниле 32 пацијенткиње

које су имале суспектно малигне лезије ендометријума, а другу групу је чинило 48 пацијенткиња са

суспектно бенигним лезијама ендометријума на МРИ. Коначне дијагнозе су добијене

патохистолошком анализом и упоређене су са МРИ налазима како би се испитала поузданост,

односно сензитивност и специфичност МРИ прегледа у дијагностици, односно диференцијацији

карцинома ендометријума од бенигних промена ендометријума.

Комисија сматра да су примењене методе истраживања адекватно одабране, што омогућава

добијање поузданих резултата у складу са постављеним циљевима и хипотезама

истраживања. Методе су описане јасно и детаљно, чиме је обезбеђена могућност понављања

истраживања.

-Резултати истраживања су прегледно и стручно приказани графички и табеларно и праћени су

адекватним текстуалним тумачењима. Резултати јасно произилазе из примењених метода

истраживања, уз коришћење одговарајућих статистичких метода.

Комисија сматра да су резултати истраживања прегледно приказани, логичним редоследом и

да су свеобухватни, јасно и студиозно интерпретирани.

-Дискусија је јасно написана и појашњава добијене резултате спроведеног истраживања, уз

поређење са досадашњим, актуелним и релевантним резултатима других истраживања.

Кандидаткиња аргументовано анализира резултате истраживања упоређујући их са релевантним

наводима из литературе. Дискусија добијених резултата је свеобухватна и указује на одлично

познавање проучаване проблематике уз критички осврт у односу на актуелну литературу, односно

резултате досадашњих истраживања.

Комисија сматра да је дискусија добијених резултата јасно и аргументовано написана,

заснoвана на добром познавању истраживане научне области и на досадашњим и актуелним

научним сазнањима.

-Закључци су изведени на основу добијених резултата и дискусије, јасно су формулисани, научно

засновани и прегледно приказани.

Комисија сматра да закључци јасно и логично произлазе из постављених циљева, примењених

метода и резултата истраживања.

-Литература садржи 333 референце које су наведене одговарајућим редоследом и цитиране у

складу са Ванкуверским правилима. Избор референци је актуелан и у складу са предметом

истраживања ове дисертације.

Комисија сматра да је литература цитирана у складу са важећим правилима цитирања,

актуелна и у складу темом и потребама ове дисертације.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

1. Scepanovic B, Andjelic N, Mladenovic-Segedi Lj, Kozic D, Vuleta D, Molnar U, et al. Diagnostic

value of the apparent diffusion coefficient in differentiating malignant from benign endometrial

lesions. Front Oncol. 2023;13:1109495. (M22)

2. Šćepanović B, Anđelić N, Ninčić D, Prvulović Bunović N. Contributions of the newly revised

2018 international federation of gynecology and obstetrics staging of cervical cancer. Med Pregl.

2020;73(5-6):158-63. (M51)

3. Anđelić N, Šćepanović B, Salma S, Kozić D, Prvulović Bunović N. A case of recurring spinal

ependymoma in 37-years old man after surgery and adjuvant therapy. Arch Oncol. 2021;27(1):5-8.

(M53)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

У складу са постављеним циљевима и хипотезама истраживања, а на основу добијених резултата,

изведени су следећи закључци:

1. АDC вредности малигних промена су статистички значајно ниже од АDC вредности

бенигних промена ендометријума материце. Према резултатима добијеним у нашем

истраживању, дифузиона секвенца (енг. diffusion-weighted imaging, DWI) са измереним

АDC вредностима представља корисно средство за потпунији увид у квантитативну МРИ

анализу у диференцијацији малигних од бенигних лезија ендометријума што може

допринети унапређењу клиничке праксе. Одређивање граничне, односно „cut-off“ АDC

вредности, доприноси процентуално високој тачности у предикцији малигних промена,

односно карцинома ендометријума (КЕ) са високом сензитивношћу и добром

специфичношћу.

2. Према нашим резултатима није постојала статистички значајна разлика у АDC вредностима

између различитих хистолошких градуса КЕ, што није потврдило нашу хипотезу да су АDC

вредности трећег хистолошког градуса статистички значајно ниже у односу на први градус.

Требало би узети у обзир могућу лимитираност услед мањег броја пацијенткиња са КЕ у

укупном узорку. Будућа истраживања на већем узорку пацијенткиња са КЕ би могла

допринети резултатима у процени и предикцији хистолошког градуса тумора као важног

прогностичког фактора.

3. У корелацији са патохистолошким налазима, МРИ као радиолошка неинвазивна

дијагностичка метода је показала високу сензитивност (100%) и негативну предиктивну

вредност (100%) у диференцијацији између бенигних промена ендометријума и малигних

промена, односно КЕ, док су специфичност и позитивна предиктивна вредност биле мање и

износиле су истим редом 84,2% и 71,8%.

4. У нашем истраживању поред малигних промена, односно КЕ, са већом учесталошћу су

дијагностиковане бенигне промене ендометријума од којих су најзаступљеније биле полип

и хиперплазија ендометријума без атипије. Најчешћи хистолошки подтип КЕ је био

ендометриоидни аденокарцином ендометријума.

5. Између дебљине ендометријума измерене на трансвагиналном ултразвучном прегледу у

односу на МРИ преглед добијена је статистички значајна корелација.

6. Компарацијом ROC криве која представља сензитивност и специфичност АDC вредности у

диференцијацији између бенигних и малигних промена и ROC криве која представља

сензитивност и специфичност трансвагинално ултразвучно измерене дебљине

ендометријума у диференцијацији између бенигних и малигних промена показано је да су

АDC вредности статистички значајно бољи предиктор малигнитета у односу на дебљину

ендометријума на трансвагиналном ултразвучном прегледу.

7. У нашем истраживању није постојала статистички значајна разлика између групе

пацијенткиња са малигним променама, односно КЕ и групе пацијенткиња са бенигним

променама ендометријума у односу на испитиване факторе ризика за које је могла бити

начињена валидна статистика анализа (гојазност, артеријска хипертензија, дијабетес,

нулипаритет, позитивна породична анамнеза за карцином, односно КЕ или колоректални

карцином). Гојазност и артеријска хипертензија су били најзаступљенији фактори ризика у

обе групе. Униваријатном анализом одређен је појединачно утицај сваког фактора ризика за

појаву малигнитета, односно КЕ, од којих ни један није имао статистички значајан

допринос. Мултиваријанта анализа није показала статистички значајан допринос за појаву

малигнитета, односно КЕ, ни за један од испитиваних фактора ризика коме је придружена

старосна доб пацијенткиња.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Комисијa je мишљења да су резултати истраживања у оквиру докторске дисертације јасно и

прикладно приказани и интерпретирани. Тумачење резултата се заснива на савременим и

доступним научним сазнањима, те се начин приказа и тумачења резултата истраживања оцењује

позитивно.

Тестирањем на плагијаризам помоћу програмског пакета iThenticate (https://www.ithenticate.com),

утврђен је проценат преклапања од 8%. Увидом у извештај о тестирању на плагијаризам Комисија

констатује да је кандидаткиња адекватно цитирала коришћену литературу.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата истраживања на основу

закључка да је истраживање спроведено у складу са стандардима истраживања у области

медицине, на репрезентативном узорку, да је примењена одговарајућа статистичка обрада

података, те да су добијени резултати истраживања адекватно интерпретирани, научно

оправдани и применљиви.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Комисија сматра да је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе, укључујући сва потребна поглавља и оригиналне

резултате истраживања и резултат је самосталних истраживачких напора кандидаткиње.

Садржајност текста показује да кандидаткиња одлично познаје проблематику, односно предмет

истраживања, методолошке поступке истраживања, као и да на оптималан начин користи

расположиве литературне ресурсе. Резултати истраживања су образложени јасно и студиозно уз

систематично приказану дискусију. На основу резултата истраживања прегледно су изведени и

приказани закључци.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Комисија сматра да докторска дисертација на основу добијених резултата и закључака

представља оригиналан и практичан допринос науци. Показано је да МРИ као радиолошка

дијагностичка метода прегледа са својим иновативним техникама, дифузионом секвенцом и

коефицијентом дифузије, омогућава високу сензитивност и добру специфичност у

диференцијацији малигнитета, односно карцинома ендометријума од бенигних промена

ендометријума. Добијени резултати могу омогућити имплементацију квантитативне евалуације

помоћу параметра коефицијента дифузије и тиме унапредити свакодневну клиничку праксу, што

може допринети и афирмацији МРИ у евалуацији ендометријалне патологије као неинвазивне

дијагностичке методе и тиме пожељне у дијагностици. МРИ може допринети у дијагностици у

гинекологији нарочито у случајевима када из одређених разлога није могуће начинити инвазивну

дијагностичку процедуру или када је добијени узорак ткива недовољан за патохистолошку

анализу. Према резултатима истраживања значајно је и одређивање граничне вредности

коефицијента дифузије која доприноси процентуално високој тачности у предикцији

малигнитета, односно карцинома ендометријума уз повећање како сензитивности, тако и

специфичности.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Комисија није уочила недостатке докторске дисертације.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

На основу позитивно вреднованих свих појединачних делова докторске дисертације, као и укупне

позитивне оцене, Комисија за оцену докторске дисертације предлаже Наставно-научном већу

Медицинског факултета у Новом Саду и Сенату Универзитета у Новом Саду да се докторска

дисертација др Бојане Шћепановић под називом „Дифузиона секвенца магнетне резонанције у

дијагностици карцинома ендометријума“ прихвати и кандидату одобри спровођење поступка јавне

одбране.

Место и датум: Нови Сад, 24.07.2023.

1. _______________________________

Проф. др Сања Стојановић, редовни

професор, председник комисије

2. _______________________________

Проф. др Ружа Стевић, редовни

професор, члан комисије

3. _______________________________

Доц. др Милош Пантелић, доцент,

члан комисије

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.